
Unidade Compradora: DAE S/A - ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 14/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISICAO DE SACOS DE CIMENTO 25KG CPII E32

Ata Sessão Pública por Item

Pregoeiro: ANDERSON DE OLIVEIRA FARIA                                  

Licitantes

Código LC 123/06E-mailCNPJRazão Social

 102 JOAN DISTRIBUIDORA DE 

CIMENTO LTDA

joan@joan.com.br71.984.876/0001-68 Não

Propostas

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  1 - CIMENTO 25 KG - CP II-E-32

24/08/202171.984.876/0001-68 - JOAN DISTRIBUIDORA DE CIMENTO LTDA  21,0000

Propostas Empatadas

Não houve licitantes empatados.

Etapa de Lances

Item 1 - CIMENTO 25 KG - CP II-E-32

Economia (%): 1,24Economia (R$): 1.250,0000

Valor total do item: R$ 99.750,0000Valor de referência unit.: R$ 20,2000

Quantidade/unidade de medida: 5.000,00 / SACO

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

CP II E 32 ClassificadoJOAN DISTRIBUIDORA DE CIMENTO LTDA27/08/2021  14:17:15  19,9500 Não

CP II E 32 ClassificadoJOAN DISTRIBUIDORA DE CIMENTO LTDA24/08/2021  15:16:55  21,0000 Não

20/09/2021 11:43:12 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 1 de 3



27/08/2021

Boa tarde, senhores fornecedores. Em alguns minutos daremos início à 

sessão de lances.

14:01:28 Pregoeiro

Senhores fornecedores, a participação pressupõe o atendimento, no mínimo, 

de todas as condições do edital, incluindo a descrição dos itens e os 

documentos de habilitação e técnicos.

14:01:40 Pregoeiro

A empresa vencedora está OBRIGADA a apresentar os documentos de 

habilitação exigidos no item 6 do edital no prazo de 03 (três) dias úteis 

(conforme o item 7.6.15 do edital), após o encerramento do Pregão. Favor 

adiantar pelo e-mail conforme edital em 12 horas úteis (item 7.6.13 do edital). O 

não atendimento poderá implicar em penalidades.

14:01:53 Pregoeiro

Senhores fornecedores, informamos que para utilização dos benefícios da Lei 

Complementar nº 123/06, a licitante interessada deverá manter-se conectada 

durante toda a sessão pública da realização do pregão, observando as 

orientações dadas pelo Pregoeiro e pelo sistema e as condições do edital, 

respeitando os prazos estabelecidos, ficando como único responsável pelo 

ônus decorrente da perda do negócio diante de inobservância dessas 

orientações.

14:02:22 Pregoeiro

Conforme itens do edital: Havendo a participação de licitantes enquadradas 

como "ME" e/ou "EPP", após o término da sessão de lances, o sistema 

possibilitará o seguinte:

14:03:16 Pregoeiro

A ME e/ou EPP em situação de empate com a empresa de condição jurídica 

diversa, assim considerada a detentora de proposta que apresente valor até 

05% (cinco por cento) acima da proposta mais bem classificada, poderá reduzir 

seus preços em valor inferior àquela apresentada em primeiro lugar, na ordem 

de classificação, ocasião em que será declarada vencedora, restando apenas a 

demonstração dos requisitos de habilitação nos termos deste edital, para 

posterior adjudicação.

14:03:30 Pregoeiro

Para tanto, encerrada a parte de lances, o sistema abrirá campo, durante 05 

(cinco) minutos, para que a ME e/ou EPP, empatada nos termos acima e na 

ordem de classificação, possa apresentar nova proposta com valor inferior ao 

oferecido pela primeira colocada em cada item, sob pena de preclusão.

14:03:41 Pregoeiro

O item 1 foi liberado para disputa.14:05:59 Pregoeiro

Senhores fornecedores, estamos aguardando o envio de lances.14:06:57 Pregoeiro

Senhores fornecedores, estamos aguardando o envio de lances.14:09:33 Pregoeiro

Fornecedores, estamos aguardando lances mais expressivos.14:10:45 Pregoeiro

Ainda aguardando a manifestação com lances mais expressivos.14:13:29 Pregoeiro

Fornecedores, vocês estão conseguindo visualizar as mensagens que estou 

enviando?

14:16:43 Pregoeiro

sim14:17:34 JOAN DISTRIBUIDORA 

DE CIMENTO LTDA

Senhores fornecedores, estamos aguardando o envio de lances.14:21:22 Pregoeiro

Senhores fornecedores, dentro de 4 minutos estaremos acionando o auto- 

encerramento.

14:26:10 Pregoeiro

Auto-encerramento acionado para o item 1.14:30:37 Pregoeiro

Item 1 -  Encerrado em 27/08/2021 14:31:3714:31:38 Pregoeiro

Srs. Fornecedores, informamos que não haverá a necessidade de ser iniciada 

a fase da Lei 123, em que o sistema permite às empresas habilitadas de 

exercerem o direito do benefício para o envio de uma nova proposta.

14:36:02 Pregoeiro

Como não temos ME/EPP nesta sessão, estamos encerrando a parte de 

lances.

14:36:44 Pregoeiro

Alguma Dúvida?14:36:59 Pregoeiro

nenhuma14:37:29 JOAN DISTRIBUIDORA 

DE CIMENTO LTDA

Senhores fornecedores estamos encerrando a sessão, agradecemos à 

participação e tenham uma boa tarde.

14:38:13 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso para análise da documentação.14:38:30 Pregoeiro

20/09/2021 11:43:12 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 2 de 3



Quadro de Resultados

Licitante: JOAN DISTRIBUIDORA DE CIMENTO LTDA - 71.984.876/0001-68

Valor total (R$)Valor unitário (R$)Qtd. CompradaMarcaItem

 1 CP II E 32  5.000,00  99.750,0000         19,9500

 99.750,0000 Sub-total:

TOTAL:  99.750,0000 

20/09/2021 11:43:12 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 3 de 3


